
 

 

 

   
Direzione Regionale Lombardia 

 

 
C.so Monforte, 32 –20122 Milano – Tel. 02/76261811– Fax. 02/762618292 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 
posta certificata:dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

 
Milano, data del protocollo 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

(ai sensi dell’art. 51 lettera 2.1. del D.L. 77/2021 e successiva legge di 
conversione 108/2021) 

 
 
Oggetto: fornitura buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 cad per il personale 
in servizio presso l’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Lombardia, Corso Monforte 
n.32 Milano e per il personale in servizio presso la Struttura per la Progettazione -  Polo 
Operativo Territoriale Nord, mediante adesione alla Convenzione Consip S.p.A. “Buoni 
pasto elettronici 9”. CIG: 96125921DD 
 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE LOMBARDIA 

 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in 

data 19 dicembre 2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato ed integrato con delibera del 
Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il 25 novembre 2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato 
di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 
del Demanio il 17 dicembre 2021; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio 
deliberato in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in 
data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 
dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 
2021, e in particolare l’art. 4 che al comma 5 prevede che in coerenza con l’assetto e la 
missione delle strutture centrali e territoriali, l’organizzazione interna, le competenze e i 
poteri sono stabiliti con atto del Direttore dell’Agenzia, previa delibera del Comitato di 
Gestione; 

VISTA la determinazione n. 96 del 17.12.2021 Prot. n. 2021/22398/DIR con la 
quale sono state definite le competenze e poteri delle strutture centrali e territoriali; 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 della predetta determina n. 96, che attribuisce ai 
responsabili delle strutture territoriali il potere, tra l’altro, “in relazione alla progettazione ed 
esecuzione degli interventi edilizi, di stipulare e risolvere con le clausole più opportune, i 
relativi contratti, curando le procedure di gara e provvedendo a tutti gli atti connessi e 
conseguenti, in coerenza con i documenti di pianificazione, previa delega del Direttore 
dell’Agenzia, per importi pari o superiori a euro 5.000.000”; 

VISTA la comunicazione organizzativa n. 18 del 03/02/2022 con la quale, con 
effetti e decorrenza a partire dal 01/03/2022, l’Ing. Massimiliano Iannelli è stato nominato 
Direttore della Direzione Regionale Lombardia, in ottemperanza alla Determinazione n. 99 
del 22 dicembre 2021; 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0000116.23-01-2023.
R

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it


 
Direzione Regionale Lombardia 

 

C.so Monforte, 32 –20122 Milano – Tel. 02/76261811– Fax. 02/762618292 
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 

posta certificata:dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” convertito con modificazione in legge 11 settembre 2020 n. 120;   

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”; 

VISTO l’atto prot.n. 2023/84/Atti del 19.01.2023 con il quale si è provveduto alla 
nomina ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, della Dott.ssa Antonietta Ramaglia, quale 
Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) e della Dott.ssa Enza Altimari, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (di seguito DEC);  
 
PREMESSO CHE: 

- il prossimo 20.03.2023 giungerà a naturale scadenza l’adesione alla convenzione 
Consip S.p.A. denominata “Buoni Pasto n.9”, relativa al servizio sostitutivo di mensa 
mediante fornitura di buoni pasto elettronici per la durata di mesi 18, cui la Direzione 
Regionale Lombardia ha aderito nel mese di settembre 2021; 

- le amministrazioni pubbliche sono obbligate a ricorrere alle adesioni a convenzioni di 
cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A., 
per l’approvvigionamento di beni e servizi; 

- la convenzione Consip S.p.A. denominata “Buoni pasto n. 10”, risulta attualmente 
ancora in fase di gara e, quindi, non ancora attiva; 

- al fine di garantire il servizio sostitutivo di mensa per il personale in servizio presso 
la Direzione Regionale nonché presso la Struttura per la Progettazione -  Polo 
Operativo Territoriale Nord, si rende necessario, quindi, aderire nuovamente alla 
convenzione Consip S.p.A. denominata “Buoni pasto n.9”, attiva fino al prossimo 
mese di marzo 2023, nella quale risulta ancora disponibile il plafond per procedere 
con l’ordinativo di buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 cad; 

 
TANTO PREMESSO, POSTO CHE:  

- personale interno alla Direzione Regionale ha quantificato in n.13.000 buoni pasto 
elettronici, il fabbisogno per mesi 12, stimato sulla base dei consumi dell’anno 2022 
per complessivi € 91.000,00 esclusa IVA al 4%; 

- per quanto attiene la disponibilità economica, come comunicato dalla Direzione 
Pianificazione Strategica, Controllo e Amministrazione con nota prot.n.7226 del 
23.12.2022, la Direzione Regionale, nell’ambito del cd “esercizio provvisorio”, valido 
fino al prossimo 30.04.2023, può disporre, fino alla concorrenza di 1/12 per ciascun 
mese, dei  fondi necessari a garantire la copertura delle spese per l’ordinario 
funzionamento dell’Agenzia, prendendo come riferimento gli importi stanziati con il 
precedente budget relativo al triennio 2022-2024; unica eccezione a tale limite è 
prevista per le spese obbligatorie, improcrastinabili e non frazionabili nonché per 
quelle il cui mancato sostenimento possa essere causa di grave pregiudizio 
all’operatività corrente dell’Agenzia, ovvero necessarie a garantire il mantenimento 
del livello quali-quantitativo dei servizio; 

 
 

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it


 
Direzione Regionale Lombardia 

 

 

 
C.so Monforte, 32 –20122 Milano – Tel. 02/76261811– Fax. 02/762618292 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 
posta certificata:dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

DETERMINA 

DI APPROVARE la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata 
nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 
DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione Consip S.p.A. de-
nominata “Buoni pasto n. 9” per il lotto 1 Lombardia, per la durata di mesi 12, per la fornitura 
del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici del valore nominale di € 
7,00 cad., per il personale in servizio presso gli uffici della Direzione Regionale Lombardia 
dell’Agenzia del Demanio e per il personale in servizio presso la Struttura per la progetta-
zione Polo Operativo Territoriale Nord; 
DI CONFERMARE che il fabbisogno è pari a 13.000 buoni pasto elettronici per un importo 
complessivo di € 91.000,00 esclusa IVA al 4% e che tale importo trova copertura, come da 
autorizzazione alla spesa di cui al prot.n.2023/ 99 /Atti in data 20.01.2023 nel capitolo 3901, 
Classe di budget FD0511; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agen-
zia; 
DI DARE mandato al Responsabile del Procedimento ed al Responsabile dell’unità Gare e 
Appalti, ciascuno per quanto di competenza, di predisporre gli atti necessari e i conseguenti 
adempimenti in materia di trasparenza ed a tutto quanto previsto per poter giungere alla 
contrattualizzazione del servizio in oggetto; 
 
  

              Il Direttore Regionale  
                Massimiliano Iannelli  

               

 

 

 

 

 

 

Referente della pratica: Valentina Barile – tel: 02.762618326 – email: valentina.barile@agenziademanio.it 

IANNELLI MASSIMILIANO
2023.01.23 09:23:03

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it

